
CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 
Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 
Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - 

sito www.cpiamacerata.gov.it 
Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438  

 

 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/6 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno ventuno del mese di febbraio dell’anno 2017  alle ore 15.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 23 gennaio 2017; 
 

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 23 gennaio 2017. 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 
Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 
Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - 

sito www.cpiamacerata.gov.it 
Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438  

 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/6 
 
OGGETTO: Avvio ed implementazione delle azioni del Progetto Fami – Icam 2014-2020 - piani regionali 
per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 
 

Il giorno ventuno del mese di febbraio dell’anno 2017  alle ore 15.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

visto che con Decreto n. 19738 del 24/12/2015 l’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2014/2020 ha adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Piani regionali per la 
formazione civico/linguistica dei cittadini di Paesi Terzi;  
preso atto che,  a seguito di nota autorizzativa del Ministero dell’Interno attraverso la Regione Marche 
datata 8 ottobre 2016, dopo una serie di incontri tenuti ad Ancona tra la Regione Marche, l’Ufficio Scolastico 
Regionale, i due CPIA della Regione (Macerata ed Ancona) e la SVIM (Sviluppo Marche società di 
consulenza), questo CPIA da avvio ai corsi di alfabetizzazione in lingua e civiltà italiana, dopo aver 
provveduto ad emettere gli avvisi di selezione per le posizioni lavorative che ne derivano ed aver attribuito 
gli incarichi al Dirigente, al DSGA, ai docenti individuati in qualità di coordinatori; 

 
DELIBERA  

 

di approvare l’avvio e l’implementazione delle azioni sottese al Progetto Fami – Icam 2014-2020 - piani 
regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi così come illustrate dal DS e dal 
DSGA.  
 
         Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 



CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 
Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 
Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - 

sito www.cpiamacerata.gov.it 
Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438  

 

 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/6 
 
OGGETTO: Sospensione sino al termine delle lezioni n. 2 corsisti sede associata di Matelica 
 

Il giorno ventuno del mese di febbraio dell’anno 2017  alle ore 15.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

sentito il Dirigente Scolastico che presenta i casi di due studenti frequentanti il corso di preparazione 
all’Esame di Stato di terza media nella sede associata di Matelica che hanno riportato gravi note disciplinari 
e numerosi provvedimenti con irrogazione di sanzioni, senza peraltro manifestare pentimento per quanto 
fatto, mostrandosi anzi incuranti delle esortazioni ad assumere un comportamento consono all’ambiente 
scolastico; 
visto che più volte il loro comportamento ha condizionato lo svolgimento delle lezioni e, in alcuni casi, 
creato situazioni di pericolo per i compagni di classe;  
considerato che, essendosi svolto il contraddittorio al quale le famiglie non hanno peraltro partecipato pur 
essendo state invitate a farlo, il consiglio di classe ritiene di irrogare la sospensione fino al termine delle 
lezioni con esclusione dallo scrutinio per entrambi gli studenti; 
  

DELIBERA 
 

di approvare le sospensioni fino al termine delle lezioni con esclusione dallo scrutinio. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 



CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 
Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 
Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - 

sito www.cpiamacerata.gov.it 
Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438  

 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/6 
 
OGGETTO: Discarico inventariale beni sottratti per furto 
 

Il giorno ventuno del mese di febbraio dell’anno 2017  alle ore 15.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

sentiti il Dirigente Scolastico e il DSGA che lo informano che nella prima mattinata del 21 novembre 2016 
all'apertura della Scuola Istituto Comprensivo “Enrico Fermi” sito in via Pace n. 2 a Macerata, è stato 
riscontrato il furto di parte delle attrezzature già consegnate dalla ditta Meeting Srl di Pollenza per la 
realizzazione degli ambienti digitali codice progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2016-1, titolo del progetto: 
“CPIA - Comunicare, Progettare, Interagire, Autoapprendere” e di tre notebook di proprietà del CPIA; 
considerato che il materiale era ben custodito in quanto si trovava all'interno di una stanza con porta blindata 
chiusa a chiave presso l’I.C. “Fermi”, Scuola ospitante la segreteria, la presidenza e le attività didattiche del 
CPIA di Macerata; 
visto che è stata presentata denuncia di furto alla Questura di Macerata il 23/11/2016 e successiva 
integrazione alla denuncia presentata alla Questura di Macerata il 25/11/2016; 
preso atto che trattasi in totale di n. 39 beni mobili di proprietà della Scuola da discaricare dall’inventario 
per un valore complessivo di €. 14.219,94; 
  

DELIBERA 
 

di approvare il discarico delle attrezzature dall’inventario secondo quanto disposto dall'art. 52 del 
Regolamento ex DM n. 44/2001. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 



CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 
Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 
Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - 

sito www.cpiamacerata.gov.it 
Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438  

 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/6 
 
OGGETTO: Informativa in merito all’attività negoziale 
 

Il giorno ventuno del mese di febbraio dell’anno 2017  alle ore 15.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

sentito il DSGA che lo informa chec non essendo ad oggi pervenuta alcuna informazione da parte dell’unità 
di crisi del Ministero in merito al riacquisto del materiale rubato, il CPIA deve provvedere all’acquisto di n. 
25 computers e di n. 3 videoproiettori portatili; 
sentito il DS in merito all’attività negoziale che la Scuola dovrà sostenere per l’acquisto di materiali ed 
attrezzature per la partecipazione al Progetto Fami – Icam 2014-2020 - piani regionali per la formazione 
civico linguistica dei cittadini di paesi terzi; 
  

DELIBERA 
 

di approvare gli acquisti delle attrezzature e dei materiali. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 


